[bookmark: maindelivery][image: ]

岩教研综〔2024〕47号

关于开展2024年龙岩市
义务教育阶段作业设计评选活动的通知

各县（市、区）教师进修学校、市直中小学：
[bookmark: REPE_dispatchnumber]根据《福建省教育厅办公室关于开展2024年义务教育阶段作业设计评选活动的通知》(闽教办基〔2024〕4号)精神，经研究，决定开展2024年龙岩市义务教育阶段作业设计评选活动，现将有关事项通知如下：
一、工作目标
通过开展义务教育阶段作业设计评选活动，强化学校教育主阵地作用，落实立德树人根本任务，落实义务教育课程标准，健全作业管理机制，促进教师深入开展研究、创新作业设计形式、提高作业设计质量，系统设计符合课程标准、遵循教育规律、发展核心素养的作业，增强作业的针对性和有效性。遴选一批优秀作业设计作品，打造优质作业设计资源库，推进“双减”政策落地生效，切实减轻学生课业负担。
二、作业设计要求
本次作业设计评选围绕“大单元作业”这一主题。大单元作业须以学科课程标准的内容要求为纲，结合现行教科书内容，立足大单元教学设计，可以围绕某个大概念或主题进行设计，确定单元学习目标和作业目标，创新作业设计方式和内容，体现核心素养发展目标。具体要求如下：
（一）坚持正确方向。要全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，作业设计服务于“双减”政策落实，服务于教育教学质量提升，服务于学生全面发展健康成长，充分发挥作业的教学功能和过程性评价作用。
（二）保证作品质量。按照福建省教育厅公布的《福建省中小学教学用书目录》中各设区市相应的教材版本，依据国家课程方案、课程标准及我省《义务教育阶段学科作业设计与管理指南》要求，立足学科基础，聚焦大单元教学设计，充分体现作业的教育、评价、诊断功能，作业设计要符合教育教学规律和学生认知表现特点，具有真情境，解决真问题，凸显核心素养立意，可借鉴、可推广。参评作业设计应为作者原创作品，严禁抄袭，一经发现，取消评审资格。已参加过其他比赛、活动或已公开发表的作业设计不得参加本活动。
（三）严格规范设计。作业设计的题型不限，题量一般控制在8道题以内，字数不限，答题文字量适中。各学科教师可根据学科教学实际自行选择呈现方式，鼓励创新设计形式。每份参评作业应包含总体设计思路、每道习题设计说明（材料出处，设计意图，检测的知识、能力、方法，体现的核心素养目标，难易情况，适用类型等），确保作业的科学性、规范性。书面作业附参考答案；实践活动性等综合性强、开放度较高的作业应提供评价要点或结构评分量表。
三、工作程序
（一）申报程序。本次活动按教师自主申报，采用各县（市、区）教师进修学校、市直中小学评审推荐，各级评选结果经社会公示无异议后，方可向上一级推荐参评名单。未经过本级评选的，不能参加上一级评选。市级评选采用线上评选的方式，分学段分学科进行。
（二）名额分配。
1.各县（市、区） 小学组：语文、数学、英语、道德与法治、科学每个学科推荐2个作品，体育与健康、音乐、美术、劳动教育、综合实践活动、信息科技、心理健康教育每个学科推荐1个作品；各县（市、区） 中学组：语文、数学、英语、道德与法治、历史、地理、物理、化学、生物学每个学科推荐2个作品，综合实践活动、信息科技、体育、音乐、美术、劳动教育、心理健康教育每个学科推荐1个作品。
2.市属中小学：小学组、中学组上述每学科各推荐1个作品。
（三）材料报送路径。为方便作品评审，各校参评老师登录龙岩市教育公共服务平台（www.longyanedu.net）——教师研训——评比活动——2024年龙岩市义务教育阶段作业设计评选活动，进行网上报名、上传作业设计作品和电子评选推荐表（要求匿名，文件名、文件内容须删除作者姓名及单位，如发现未匿名，取消此次参评资格，电子评选推荐表详见附件1）。平台登录账号默认为教师手机号，若不知道或忘记密码，可点击菜单栏“忘记密码”进行重置。如有疑问，可拨打平台咨询电话（0597-2883296），或进入平台服务中心、扫描右上角“微信扫描咨询”咨询客服。各县（市、区）教师进修学校于2024年6月19日前通过平台审核推荐。（可提前联系平台工作人员获取审核权限，报名操作手册及审核操作手册可通过平台服务中心-使用说明书获取。）
四、组织管理
各地要高度重视，精心组织实施此次作业设计评选活动，制定相应的工作方案，细化具体工作安排，明确评选规则，规范评选推荐程序，加强过程监管，确保评选推荐结果客观、公平、公正。活动坚持自愿参与的原则，各地要在不影响正常课堂教学工作的前提下，鼓励教师积极参与。各县（市、区）需于2024年6月19日前汇总好本县（市、区）评选推荐表（一式两份，详见附件2）和参评汇总表（分学科按质量从高到低排序并加盖公章，详见附件3），纸质版材料请寄达龙岩市和平路25号龙岩市教育局办公楼401室，电子版材料请发送至邮箱：lyspjs@126.com，逾期不予受理。联系人：黄老师，联系电话：2320363。逾期不予受理。各学科将于2024年6月下旬组织市级评选活动，并择优推荐送省参评。

附件：1.电子评选推荐表
2.2024年福建省义务教育阶段作业设计评选推荐表
3. 2024年龙岩市义务教育阶段作业设计评选汇总表

龙岩市教育科学研究院
2024年4月1日

  龙岩市教育科学研究院办公室               2024年4月1日印发

- 4 -

— 1 —

附件1
电子评选推荐表
	参评课题

	教材版本

	学段学科

	作品介绍
（说明设计意图，作业特点）

	作品参赛知情同意协议（需要全体作者签字）
	本参评作业设计为作者原创作品，严禁抄袭，一经发现，取消评审资格。已参加过其他比赛、活动或已公开发表的作业设计不得参加本活动。所有参加本活动的作业设计，版权归主办方所有，在用于公益宣传及展示时不支付作者稿酬。

作品作者：

签署时间：

附件2
2024年福建省义务教育阶段作业设计评选推荐表
	参评课题

	教材版本

	姓名
	（限1人以内）
	职称

	学段学科

	手机

	工作单位
	（邮编           ）

	指导教师
	（限1人，每位指导教师限指导1份参赛作品）

作品介绍
（说明设计意图，作业特点）

	作品参赛知情同意协议（需要全体作者签字）
	本参评作业为作者原创作品，或经过深度改造题（标注题目出处），严禁抄袭作品，一经发现，取消评审资格。已参加过其他比赛、活动或已公开发表的作业不得参加本活动。所有参加本活动的作业，版权归主办方所有，在用于公益宣传及展示时不支付作者稿酬。

作品作者：

签署时间：

— 8 —

	附件3
2024年龙岩市义务教育阶段作业设计评选汇总表

	县（市、区）/市直中小学（盖章）：                联系人：              联系电话：

	序号
	学段
	学科
	课题
	作者姓名
	单位
	联系电话

本汇总表供县（市、区）、市直中小学申报时使用。参评教师限1人，请各县（市、区）、市直中小学于2024年6月19日之前分学段汇总后将本表发至邮箱：lyspjs@126.com。
— 12 —

image1.png
Je e i BH BHEUE B